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Z obsahu vybíráme: 

- Úplná uzavírka ul. Hlavní 

- Provoz MŠ v době prázdnin 

- Ukončení činnosti ČSZS 

- Z naší farnosti 

- Pozvánky na kulturní akce 

- Oslavy osvobození obce 

 

 

 

 

 

foto: údržba koryta potoka  

foto: oprava památníku osvobození  

foto: rozšíření sběrného dvora 
 
Foto titulní strana: 
Foto č. 1:  Radek Juška v místní škole 
Foto č. 2 – 4:  oslavy osvobození  
                     (více fotografií v příloze) 
 

 

Úvodník 
     Dosavadní vývoj začínajícího jarního období si zaslouží 
právem přídomek „aprílový“, především díky svému 
nevyzpytatelnému průběhu. Poměrně teplé a příjemné dny se 
velmi rychle měnily na dny velmi chladné, slunečné období bylo 
často střídáno přeháňkami, které přišly samozřejmě vždy, když 
se nejméně očekávaly. Letošní rok jsou právě v tomto období 
pořádány – mimořádné svým průběhem - oslavy osvobození 
naší obce i celého Mikroregionu Hustopečska. I proto 
organizátoři s obavami očekávají předpověď vývoje oblačnosti 
pro toto období – tedy asi týden po uzávěrce nynějšího čísla 
zpravodaje. Počasí je při pořádání podobných akcí pro 

spokojenost návštěvníků a celkový úspěch akce předpokladem. Bez usilovné práce 
organizátorů, ochoty pomoci a připravit vše pro zábavu ostatních lidí za cenu svého 
osobního odříkání, by však ani pohodové počasí nebylo zárukou úspěchu. V této 
souvislosti jsem si uvědomil, stejně jako již několikrát předtím, že lidí, kteří jsou 
ochotní pomáhat a pracovat pro druhé, je velmi málo. Nemusí jít jen o pořádání 
různých akcí, ale i o práci v zájmových organizacích, spolcích a skupinách. Toto téma 
bylo již také několikrát dříve vzpomenuto, nicméně dovolím se k němu vrátit z důvodu, 
který je pro běžného člověka těžko pochopitelný. Anonym. Mimochodem velmi 
urážlivou podobou zaslaný běžnou SMS formou skrytého čísla jednomu se zástupců 
místních organizací. Docela svérázné poděkování za jeho dlouholetou činnost, za 
jeho osobní i finanční oběti, za jeho snahu i za strávený čas, který věnoval všem 
ostatním, místo svým blízkým. Bohužel podobné případy jako je tento, i když většinou 
v mírnější formě, se stávají u veřejně aktivních lidí poměrně často, takže i zde platí 
okřídlené pořekadlo „Za dobrotu na žebrotu“. Profil člověka, který není schopen na 
veřejnosti konfrontovat své názory přímo, ale dokáže to jen výše uvedenou formou, si 
můžeme pravděpodobně představit jako toho, kdo se zabývá jen sám sebou, druhým 
není ochoten pomoci, jehož názor je však samozřejmě vždy „ten nejlepší“. Pokud by 
totiž takový člověk dělal něco pro druhé, věděl by, o jak náročnou a zodpovědnou 
činnost vůči ostatním se jedná a jak těžké je najít v danou chvíli nejvhodnější řešení, 
které bude úspěšné a všemi akceptovatelné. Buďme tedy vděční za to, že i v naší 
obci jsou veřejně činní lidé, ať už místní, nebo přespolní, kteří si nechrání jen své 
soukromí, ale jsou ochotni pracovat jakýmkoli způsobem pro nás pro všechny a 
v případě, že spolu s nimi zrovna nesdílíme podobný názor, snažme se prosím 
komunikovat způsobem, který si zaslouží označení „lidský“. 
    
                                Vladimír Drbola, starosta obce 
 
Dotace 

1. V měsíci únoru byla podána žádost o dotace z programu individuálních dotací  JmK  
na vybudování sociálního zařízení venkovního areálu u kulturního domu. Jedná se o 
projekt „Starovičky – sociální zařízení kulturního areálu“. Žadatel: Obec 

Starovičky, investiční projekt 898 tis. Kč, požadovaná dotace 350 tis. Kč, tj. 39 % 
nákladů. 
2. V měsíci prosinci byla podána žádost o dotace JmK na opravu budovy hasičské 
zbrojnice. Jedná se o projekt „Starovičky – rekonstrukce hasičské zbrojnice“. 

Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 2483 tis. Kč, požadovaná dotace 500 tis. 
Kč, tj. 20 % nákladů. 
3. V měsíci únoru byla podána žádost o dotace z Programu rozvoje venkova JmK  na 
finální úpravy budovy základní školy. Jedná se o projekt „Opravy budovy ZŠ a MŠ 
Starovičky“. Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 684 tis. Kč, požadovaná 

dotace 200 tis. Kč, tj. 29 % nákladů. 
 
Rozšíření sběrného dvora 

     Počátkem měsíce dubna byly zahájeny práce na akci „Rozšíření sběrného dvora 
Starovičky“ spolufinancovaného Státním fondem životního prostředí v rámci 
Operačního programu životní prostředí. Realizaci projektu ve výši 3 066 tis. Kč, při 
kterém bude rozšířena plocha stávajícího sběrného dvora, vybudovány přístřešky a 
dodány nové kontejnery provádí firma Skyscraper spol. s r.o. Brno. Termín dokončení 
do 31.7.2015. 
 
Zateplení budovy kulturního domu 

     Počátkem měsíce dubna byly zahájeny práce na akci „Starovičky – realizace 
energetických úspor budovy kulturního domu“ spolufinancovaného Státním fondem 
životního prostředí v rámci Operačního programu životní prostředí. Realizaci projektu 
ve výši 3 993 tis. Kč, při kterém bude celý objekt kulturního domu a pohostinství 
zateplen, odstraněna stará střecha, osazena moderní foliová střecha a zároveň 
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provedena výměna dřevěných oken a dveří a realizuje firma 
Vispo CZ s.r.o. Kyjov. Termín dokončení do 30.6.2015. 
  
Výsadba zeleně 

     Na přelomu měsíců března a dubna byly vysázeny 
pracovníky obce ovocné stromy a sazenice vinné révy na 
školní zahradě za budovou základní školy v počtu 16-ti kusů. 
Dále byly vysazeny ovocné a okrasné stromy v prostoru 
upraveného prostranství u boží muky – jednalo se o třešně, 
kaštanovník setý (kaštanovník s jedlými plody), jírovec maďal 
(běžný kaštanovník) a javor babyka v celkovém počtu 16-ti 
stromů. 
 

Kanalizační přípojka Obchodu U Tomků 

     V měsíci březnu byla provedena pracovníky obce nová 
kanalizační přípojka budovy ve vlastnictví obce - Obchodu      
U Tomků. Součástí rekonstrukce byly také nové přípojky 
dešťových svodů, úprava vodovodní přípojky a vodovodní 
šachty, zrušení stávajícího septiku a celková úprava terénu. 
 

Údržba koryta potoka 

     V měsíci březnu byla provedena údržba koryta 
starovičského potoka od nově vybudovaného mostku 
v lokalitě Pod Zace až po soutok s potokem Štinkavka 
v celkové délce 1300 m. O nutnosti realizovat tyto práce 
svědčil samotný havarijního stav koryta zarostlého rákosem a 
jeho celková neprůchodnost, rozliv dešťových vod na okolní 
pozemky a nutnost snížení stavu jejich podmáčení. Práce 
provedla firma Mario Donné Hustopeče ve finančním objemu 
87 tis. Kč. Práce byly provedeny na náklady obce Starovičky. 
 

Oprava památníku osvobození 

     V měsíci březnu provedli členové KVH Starovičky částečný 
nátěr Památníku osvobození, konkrétně betonového 
podstavce tanku. Dále byly opraveny betonové schody 
památníku, které byly v dezolátním stavu. Tyto stavební práce 
byly provedeny způsobem, který předpokládá dlouhodobou 
neměnnou podobu popraskaného schodiště -  obrubníků 
kotvených šrouby do stávajících schodišťových stupňů a 
betonovou dlažbou uloženou v kamenné drti. Práce provedl 
Ing. Ladislav Klecandr, Starovičky. Celkové náklady činily      
70 tis. Kč. Dále byly u památníku nově osazeny trvalé 
informační tabule ve formě trojbokého dřevěného infopanelu. 
 

Svoz bioodpadu 

     Počátkem loňského roku byly do domácností rozdány 
hnědé popelnice na svoz bioodpadu v rámci projektu 
podpořeného z Operačního programu životní prostředí. Pro 
občany se jedná o poměrně pohodlnou likvidaci bioodpadu 
bez jakékoli jejich finanční spoluúčasti. Každý projekt, který je 
finančně podpořen z prostředků Evropské unie, má však 
parametry, které se musí plnit, jinak hrozí vrácení dotace. 
Jedním z parametrů je množství svezeného odpadu 
z poskytnutých nádob. Naše obec plní tento ukazatel prozatím 
na 48%. Je to dáno tím, že je dosud domácnostmi 
přistavováno k výsypu jen 60 % poskytnutých nádob. Žádáme 
tedy občany, aby svoz bioodpadu využívali v plné míře a v den 
svozu přistavovali pokud možno všechny naplněné 
biopopelnice. Tyto jsou od letošního roku opatřeny kódem a 
evidence výsypů je nyní přesně evidovaná pro každou 
domácnost. Pokud tedy některá domácnost nebude popelnici 
využívat, bude jí odebrána a předána tomu, kdo ji bude 
využívat. Zároveň upozorňujeme, že pracovníci firmy Hantály 
provádí při výsypu černých popelnic na komunální odpad její 
kontrolu a pokud v ní zjistí přítomnost bioodpadu nebo jiného 
odpadu, který se může vytřídit, nebude tato vysypána. 
 

Výběrové řízení na projekční práce 

     V měsíci březnu bylo provedeno výběrové řízení na 
zhotovitele projektové dokumentace pro vybudování 
inženýrských sítí v lokalitě výstavby nových rodinných domů 
Zahrady I. Projekt bude proveden tak, aby bylo získáno 
stavební povolení do konce roku 2015 pro zasíťování 25 
stavebních parcel ve 2. etapách. Práce provede firma Hájek – 
projekční inž. kancelář Brno, která projektovala i všechny 
předchozí etapy realizace inženýrských sítí v lokalitě Tálky. 
Předložená nabídka za dvoustupňovou projektovou 
dokumentaci s nejvýhodnější cenou činí 293 tis. Kč bez DPH, 
což je asi o 20% nižší než předložené konkurenční nabídky. 
 
Poděkování 

     Obec Starovičky děkuje p. Vlastimilu Ovískovi ml. za 
bezplatně provedené grafické práce na propagaci akce 
Oslavy 70. výročí osvobození obce Starovičky, konkrétně 
výrobu plakátu a pozvánek na akci, dále za vytvoření plakátu 
na besedu se sportovci obce. 

 

Firma M – silnice a.s.  
upozorňuje občany, že ve dnech 
6.5. od 6.00 hod. do 7.5.2015 
do 20.00 hod. bude celá ul. 
Hlavní uzavřena z důvodu 
asfaltování povrchu.  Nebudou 
povoleny ani přejezdy této 

komunikace.  Omezení se týká obyvatel na ul. 
Hlavní, Pánská a Padělky. Občané by měli v této 
době využít parkovacích míst například u hasičské 
zbrojnice, kulturního domu, Jednoty aj. V těchto 
dnech budou autobusy zastavovat u KD. 

 
Usnesení č. 4/2015 

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 
konaného dne 19.2.2015 

v 18.00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 
1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis a 

usnesení z minulého zasedání. 
2. a) ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje pozemku p.č. 

595/24 o výměře    70m2 za 60 Kč/m2, tj. celkem za 4 200 Kč.  
     b)  ZO odložilo žádost o odkoupení části obecního pozemku 

p.č. 75/1 a část p.č. 82 na další jednání zastupitelstva obce. 
     c) ZO schvaluje zveřejnit záměr pronajat část pozemku p.č. 

575 o výměře   50 m2 za  1 000 Kč na dobu určitou do 
31.12.2015.  
3. ZO schvaluje v případech, kdy je obec povinná věcné 

břemeno strpět stanovení   pevné částky za zřízení věcného 
břemene na pozemcích obce Starovičky pro fyzické osoby         
80 Kč vč. DPH za 1 m2 a pro firmy 120 Kč vč. DPH za 1m2 
plochy věcného břemene.  
     ZO schvaluje návrh Smlouvy o zřízení věcného břemene    

č. 59000/1/2015, ZO schvaluje zřízení věcného břemene na 
pozemku  p.č. 522/27 zapsaného na LV č. 10001 pro k.ú. 
Starovičky za jednorázovou úplatu 445 Kč vč. DPH a pověřuje 

starostu obce podpisem této smlouvy. 
4. ZO schvaluje účetní závěrku za rok 2014 organizace 

Základní škola a mateřská škola Starovičky, okres Břeclav, 
příspěvková organizace, IČO: 70914320 včetně výsledku 
hospodaření. 
5. Zastupitelstvo obce Starovičky příslušné podle § 6 odst. 5 
písm. c) a v souladu s § 54 odst. 2) zákona č. 183/2006 Sb.,       

http://www.urbania.cz/-b3a-zakaz-vjezdu-vsech-motorovych-vozidel-700-12645.html
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o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, vydává Změnu č. 1 územního plánu Starovičky po 

ověření, že není v rozporu s politikou územního rozvoje,                
s územně plánovací dokumentací vydanou krajem, s výsledkem 
řešení rozporů a se stanovisky dotčených orgánů nebo 
stanoviskem krajského úřadu. 
6. ZO schvaluje návrh Smlouvy č. 14187694 o poskytnutí 

podpory ze SFŽP ČR na akci „Rozšíření sběrného dvora 
Starovičky“, ZO schvaluje přijetí dotace dle Rozhodnutí o 

poskytnutí dotace – název akce CZ.1.02/4.1.00/13.22705 
Rozšíření sběrného dvora Starovičky a pověřuje starostu 

podpisem této smlouvy.   
7. ZO schvaluje návrh Smlouvy č. 14204833 o poskytnutí 

podpory ze SFŽP ČR na akci „Starovičky – realizace 
energetických úspor objektu kulturního domu“, ZO schvaluje 

přijetí dotace dle Rozhodnutí o poskytnutí dotace – název akce 
CZ1.02/3.2.00/14.24980 Starovičky – realizace energetických 
úspor objektu kulturního domu a pověřuje starostu podpisem 

této smlouvy.   
8. a) ZO schvaluje poskytnutí dotace ve výši 10 000 Kč na 

pořádání akce „Víno vín Mikroregionu Hustopečsko“ pro 
Vinařský spolek Starovičky, o.s., ZO schvaluje Smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Starovičky a pověřuje 

starostu obce podpisem této smlouvy.   
     b) ZO schvaluje poskytnutí dotace ve výši 10 000 Kč na 

doplnění ozvučení, zajištění běžných provozních nákladů a 
zajištění festivalu dechových hudeb „Dechovka pod Pálavou“, 
ZO schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce 
Starovičky a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy. 
9. ZO schvaluje podání žádosti o uzavření Veřejnoprávní 

smlouvy o výkonu přenesené působnosti na úseku sociálně – 
právní ochrany dětí s Městem Hustopeče, ZO schvaluje návrh 

Veřejnoprávní smlouvy o výkonu přenesené působnosti na 
úseku sociálně – právní ochrany dětí s Městem Hustopeče. 
10. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2015. 
 11. a) ZO schvaluje Provozní řád dětského hřiště v ulici Dědina 

a Provozní řád dětského hřiště v parku. 
      b) ZO bere na vědomí informaci o průběhu plánovaných 

oslav osvobození obce.  
      c) ZO nesouhlasí s možnou výstavbou RD na pozemcích 

za lokalitou „Tálky III“,  které nejsou územním plánem určeny ke 
stavbě RD.   
      d) ZO schvaluje podání žádosti o zajištění provozování 

vodovodu a vodojemu pro veřejnou potřebu vybudovaného 
v rámci stavby „ZD Šakvice – vodovod a vodojem Starovičky“ 
společnosti VaK Břeclav, a.s., ZO souhlasí s úpisem akcií 

v souladu se znaleckými posudky nepeněžitých vkladů obce 
Starovičky, ZO zmocňuje starostu obce Starovičky ke všem 

právním úkonům souvisejícími s realizací nepeněžitého vkladu 
do základního kapitálu společnosti V a K Břeclav, a.s. 
      e) Zastupitelstvo bere na vědomí následující: 
          - informaci o možnosti členství ve Sdružení měst a obcí   

ČR, 

          - informaci o problémech s pobíhajícími psy, 

          - ZO nesouhlasí se sloučením stavebních pozemků 

v lokalitě „Zahrady“ do jednoho stavebního pozemku,  

          - informaci o možnosti vybudování parkovacího stání na 
prostranství před firmou Hands s.r.o. s tím, že parkoviště se 
nedotkne vybudovaného dětského hřiště. 

 

Odpadové hospodářství 
 
Svoz odpadu                                        svoz bioodpadu 

 
Květen 
středa 13. 5. 2015                                čtvrtek  14. 5. 2015 
středa 27. 5. 2015                                čtvrtek  28. 5. 2015          

Červen 
středa 10. 6. 2015                             čtvrtek  11. 6. 2015 
středa 24. 6. 2015                             čtvrtek  25 .6. 2015 

 
Z naší školičky 

Zápis do MŠxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

     V letošním školním roce opouští mateřskou školu 12 
předškoláků, z toho 10 je zapsáno do Základní školy 
Starovičky a 2 do Hustopečí. Dne 18. března byl vypsán zápis 
do mateřské školy na další školní rok. K tomuto zápisu se 
dostavilo 7 zájemců.                                                        (Nov) 
        

                                 Ředitelství MŠ a ZŠ 

       Starovičky oznamuje, že 

         provoz mateřské školy 

          v době hlavních prázdnin 

                     bude od 1.7.2015 – 17.7.2015. 

         Provoz bude pouze 

                pro děti zaměstnaných rodičů. 
 

Zprávičky pro Starovičský zpravodaj od třídy předškoláků 

   Je tu konečně jaro. Naše třída  ale od posledního 
příspěvku pro vás nelenila.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Únor - vydali jsme se do Hustopečí. Cílem byla návštěva 

zubní laboratoře. Proč? Poznávali jsme „naše tělo".  Krásné 
poznání! Děti se s doprovodem - vynikajícím lékařem 
dozvěděly, jak o své zoubky pečovat. Dostali jsme dokonce 
amulet (umělý zoubek na špendlíku). Děkuji paní Lence 
Krůzové  za domluvení této akce.  
     Aby to nebylo málo, tak jsme tento výlet spojili s vernisáží 
ilustrátorky Vlasty Švejdové.xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

ŽIJEME SPORTEM!xxxxxxxxxxx 
My jsme třída zelená,xxxxxxxxxxx 
atletikou nadšená.xxxxxxxxxxxxxx 
Fandili jsme Juškovi,xxxxxxxxxxxx 
ať má skoky světový.xxxxxxxxxx 

Radek přání splnil skvěle, stříbro nám ukázat veze!!! 

http://www.tbs-svetla.cz/prodej/popelnic/
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     Naše třída žila atletikou, spontánně. Jsme prostě akční. 
Ještě před finále kreslily děti Radka na stupních vítězů. 
Obrázky mu věnovaly osobně.  Nevěřili byste, co děti dokážou 
vymyslet. Musela jsem ve třídě zřídit improvizované 
doskočiště a rozběh na skok daleký a skákali jsme jak o život, 
každý chtěl být jako Radek. 

Bude následovat tento sportovec Radka? 

 

 

Jsme třída hodně zvídavá. 
Zatmění Slunce 

 

 

Byli jsme připraveni.  

 Velikonoce - zvyky a 
tradice 

Tvoření dětí- návštěva 
kostela 

 

 

A dále? ...Těšíme se na svůj záhonek za školkou. 
Zasejeme  hrášek a budeme se o naše políčko starat. 
 
A co bude dál?.. O tom vám napíšeme příště.       Irena Filipi 

 

Minimální preventivní program 

     Problematika rizikového chování  dětí je celospolečenským 
problémem. Zneužívání drog, šikana a jiné projevy rizikového 
chování se dotýkají i dětí, které navštěvují základní školu. 
Objevují se nové rizikové jevy např. kyberšikana. 
     Z našeho pohledu pedagogů je důležité zahájit  primární 
prevenci právě v době základní školní docházky, poskytnout 
žákům co nejvíce informací o  problematice všech projevů 
rizikového chování podaných přiměřeně k jejich věku  a na 
toto téma s nimi mluvit i na neformální úrovni. 
     Naše škola připravila a realizuje komplexní, dlouhodobý 
program prevence rizikového chování a zahrnula do něj co 
nejvíce spolupracujících složek. 
      Děti mají každoročně besedu, vedou diskuzi na toto téma 
a zpracovávají různé plakáty s touto tematikou. Z této besedy 
poté žáci zpracovávají jednotlivé výstupy. Tak tomu bylo i u 
starších žáků. Jejich prezentace „zdobí“ naši školu. Z těchto 
prezentací můžeme vyčíst, že převážná většina žáků drogy 
odsuzuje a nemá s nimi žádné zkušenosti. Budeme doufat, že 
jim to vydrží…                                                                   (Mer) 
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Karneval, to je bál 

     "Karneval, to je bál, hleď abys ho nezmeškal..." to je 
začátek písničky, kterou jsme se s dětmi naučili. My jsme náš 
karneval nezmeškali a v pátek 20.2. to vypuklo. Po svačince 
jsme se všichni převlékli do svých masek a rej mohl začít. 
Nejdříve jsme se byli ukázat svým starším kamarádům v 
zelené třídě a pak jsme navštívili i základní školu. Po 
promenádě masek mohla začít zábava plná soutěží a tance. 
Nejšikovnější byli odměněni sladkou odměnou a na závěr 
všechny masky dostaly diplom a opět něco sladkého. 
Děkujeme rodičům za připravení masek. Některé byly 
opravdu originální a pěkné. 
 
Velikonoční dílničky 

     Letos jsme poprvé připravili pro maminky a jejich děti 
velikonoční dílničky. Bylo připraveno 6 stanovišť, na každém 
si mohly děti vyrobit svůj výrobek. Dle očekávání vyráběly 
spíše maminky, ale některé děti se také na tvoření podílely. 
Své hotové výrobky si odnesli všichni domů. Děkujeme 
maminkám za účast, snad byly také spokojeny a společné 
odpoledne se jim líbilo. 
 
Jarní kouzlení 

     Ve středu 25. 3. nás navštívil pan kouzelník se svým jarním 
vystoupením. Můžeme říci, že je to náš starý známý. Dětem 
se jeho vystoupení vždy moc líbí a pokaždé pozorně sledují 
triky, které ve svém vystoupení používá. K některým kouzlům 
si pozval jako své asistenty i děti, které to ohromně bavilo. 
Nechyběl ani zpívající pejsek. Všichni jsme se dobře bavili. 
 
Zatmění Slunce 

     Ne jenom školáci, ale i naši předškoláci se zapojili do 
pozorování zatmění Slunce. Každé dítě si přineslo sklíčko, 
aby mohlo tento jev pozorovat.                                        (PN) 
 
Zkušební noc  žáků 1. a 2. třídy 

     V rámci nácviku na ŠVP a jako odměna za hezké 
vysvědčení jsme se vydali na zkušební noc na chalupu 
Starovice. Po příjezdu a ubytování jsme se sešli ve 
společenské místnosti a u hořícího krbu zpívali písničky a hráli 
různé hry, při kterých jsme se hodně nasmáli. Paní kuchařky 
Marta a Blanka nám na večeři uvařily guláš a ovocný čaj. Pro 
děti byl nachystán pestrý zábavný program, ony se však raději 
uchýlily do svých pokojů, kde si špitaly a navzájem se 
navštěvovaly ve svých postýlkách. Po večerní hygieně všichni 
"zalezli" do pelíšku a v klidu usnuli. Ráno po snídani 
následovala cesta - směr Hustopeče. Tady jsme navštívili 
výstavu obrazů, prošli město a uháněli na autobus, směr 
domov. 
     Co říci závěrem? Některé děti potřebují ještě zlepšit 
sebeobsluhu a naučit se poznat své věci. Velké díky patří paní 
kuchařce Martě a Blance, dále manželům Zambovým a 
babičce Olivera. Pan Zambo zabezpečil odvoz zavazadel a 
babička Olivera pro děti přichystala výborné věnečky, po 
kterých se hned zaprášilo!                                               (Mer) 
 
Měsíc knihy 

     V  březnu jsme ve škole oslavili Měsíc knihy. Děti si do 
školy přinesly oblíbené knihy, z kterých nám každý kousek 
přečetl. Naučili jsme se kdo je ilustrátor, spisovatel. Ve 
výtvarné výchově jsme si vyrobili obálku na knihu a záložku. 
I v letošním roce jsme byli předčítat kamarádům ve školce. 
Oslavy jsme zakončili recitační soutěží v místní knihovně. 
Opět se přišli podívat rodiče i prarodiče. Porota byla rovněž 
složena z rodičů a přátel školy. Předsedou byl ing. Josef Panic 
a zdatně mu sekundovaly dámy Anastázie Hovězáková, 
Dagmar Michalíková a Lenka Krůzová. Jako host vystoupil 
"tenor"  - dědeček kluků Mládkových, který svým zpěvem 
soutěž zahájil.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

    Žáci byli rozděleni do tří kategorií a hodnotil se i patřičný 
dress code. Porota rozhodla spravedlivě, což se projevilo i na 
diváckém hlasování. Výsledky byly velmi těsné a porota se 
shodla v tom, že měla těžké rozhodování. Nakonec však 
rozhodla takto: 
 
I.kategorie (1.- 2. třída): 
1. Natálka Winterová 
2. Oliver Zambo 
3. Matyáš Pleskač 
II.kategorie (3.- 4.třída) 
1. Kryštof Pleskač 
2. Gabriela Hovězáková 
3. Linda Veselá 
III.kategorie (5.třída): 
1. David Tomeška 
2. Jakub Havlík 
3. Honza Bajko 
Dress code: 
1. Lucka Košutková 
2. Ella Hoferová 
3. Julie Zechmeisterová                                                (Mer) 
 
Velikonoční měsíc 

     Dne 21. března začíná jaro. Říká se, že jaro otevírá 
petrklíč. Zatím jsme viděli jen sněženky a pár fialek. Zima byla 
dlouhá a děti z první a druhé třídy jaro dlouho přivolávaly.         
V tomto čase jsou i Velikonoce, o kterých si také vyprávíme. 
Známe tradice Zeleného čtvrtka, Velkého pátku i Bílé soboty. 
Některé děti dokonce ví, že se v tyto dny čepuje zelené pivo..       
xx V tomto duchu se také nesla výuka. V matematice jsme 
počítali vajíčka, zajíčky, slepičky. V jazyce českém se děti 
učily psát pohledy, vyprávěli jsme si příběhy o Velikonocích    
u nás a ve světě. Ve výtvarné výchově jsme tvořili zápichy ze 
slaného těsta, vyráběli přáníčka, skládali puzzle, mramorovali   
vajíčka … zkrátka vše, co k těmto svátkům a tradicím patří.                       
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx(Mer) 
 
 

Kouzelník  

     Ve středu k nám přijel kouzelník Kantonas. Uměl různé 

triky, třeba jak Jakubovi Tihlářovi tekla voda z ucha. Uměl trik 

jak natáhnout lano ve vzduchu. Potom si zavolal Michala a 

prozradil nám, že Miloši Zemanovi, když má trable, že mu hlava 

funguje jako přesýpací hodiny. Pak si vzal Lucku, aby zahrála 

princeznu. Nakonec nafukoval balónky jeden zdarma a ostatní 

za 15 Kč.                                                          Jan Bajko, 5. ročník 

 

 

     Kouzelníkovo představení bylo úžasné, všem se 
nám moc líbil kouzelník i jeho pomocníci, ale mě se 
nejvíc líbil trik s bobem a bobkem. Jak to asi udělal? 
No to je jedno, prostě se mi to líbilo nejvíc. Nám 
všem se líbil trik s loutkovým panákem. Bylo to 
skvělé a úžasné představení a všem se to líbilo. 
Kouzelník byl úžasný. Ale asi se nikdy nedozvíme, 
jak to dokázal.                       Karel Mládek, 5. ročník 
 

Zatmění Slunce 
Dne 20.3.2015 jsme s žáky pozorovali zajímavý nebeský 

úkaz – Zatmění Slunce.  Toto zatmění nebylo úplné, 

k  zatemnění došlo zhruba ze 78%,  přesto to byla úchvatná 

podívaná. 
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          Něco z historie:  

     Pro obyvatele České Republiky nastalo nejvýznamnější 
sluneční zatmění 11.8. 1999.  

     Pás totality procházel od Newfoundlandu přes Anglii, 
Francii, Německo, Rakousko, Maďarsko a Rumunsko, dále 
přes Turecko a Írán až do Indie.  
     Na území Čech byla viditelná v historických dobách 
pouze tři úplná zatmění Slunce.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
     První doložené úplné zatmění u nás proběhlo v roce 878, 
další v roce 1415 a zatím poslední viditelné úplné zatmění 
slunce v Čechách nastalo 12. května 1706.  
     Další úplné zatmění Slunce pozorovatelné z našeho 
území nastane až 7. října 2135!  

     Zatmění v  roce 1999 bylo tedy z České republiky 
viditelné pouze jako částečné, ale s velkým procentem 
zakrytého kotouče Slunce. Na jihu Čech to bylo nejvíce, 
například v Českých Budějovicích bylo zakryto 98,2 % 
Slunce. Na severu Čech jen z 92 % … 
. 

 

A jak vnímali zatmění naši žáci? To si můžete přečíst. 

                                                                                        (Wal) 

 

     Zatmění Slunce je astronomický jev, který nastane, když Měsíc 

vstoupí mezi Zemi a Slunce, takže jej částečně nebo zcela zakryje. 

Taková situace může nastat jen, pokud je Měsíc v novu. V případě 

úplného zatmění dochází na zastíněné části Země k výraznému 

setmění a ochlazení, kolem Měsíce zakrývajícího Slunce je vidět 

výrazná záře sluneční koróny, na obloze se objeví hvězdy i některé 

planety a jev mohou doprovázet také neobvyklé reakce zvířat. 

Tyto průvodní jevy v některých kulturách v minulosti vedly ke 

spojování události s náboženstvím.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx              

                                                          
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxJan Bajko, 5. ročník 

Zatmění Slunce 
     Dne 20.3.2015 bylo zatmění slunce. My jsme se na něj taky dívali. 
Zakrylo se cca 75%. Ale abychom se mohli dívat na zatmění, 
potřebujeme šedé sklíčko nebo svářečskou helmu. Pokud byste 
sklíčko nebo helmu neměli, mohli byste si zkazit oči. Pod sklem 
mělo slunce zelenou barvu. 
     Pokud u nás někdo neměl sklíčko, tak nám ho paní řiditelka 
půjčila. V případě úplného zatmění dochází na zastíněné části Země 
k výraznému setmění a ochlazení, kolem Měsíce zakrývajícího 
Slunce je vidět výrazná záře sluneční úplné zatmění Slunce, které 
proběhlo 11. srpna 1999 a bylo viditelné z Evropy. 
                                                                                Jakub Havlík, 5. ročník 

     Zatmění slunce bylo v pátek 20.3.2015. Čekali jsme             
30 minut. Bylo to za školou. Šli jsme ven po velké přestávce 
a pozorovali zatmění. Slunce se zmenšovalo. Paní učitelka 
nám dala sklíčka, přes která jsme to viděli. A ještě jsme měli 
svářecké  ochranné brýle. Bylo to dobré. Paní ředitelka říkala, 
že bychom se museli dožít 150 let, abychom viděli další velké 
zatmění. 

                  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxPepík Konečný, 5. ročník 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Astronomie
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bs%C3%ADc
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slunce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kor%C3%B3na
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hv%C4%9Bzda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Planeta
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD
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Vicemistr mezi námi  

     Ve dnech 6.3. - 8.3.2015 proběhlo Halové mistrovství 
Evropy v lehké atletice. Jsme nesmírně pyšní na sportovce      
z naší vesnice Radka Jušku, který se umístil ve skoku 
dalekém osobním rekordem 810 cm na krásném druhém 
místě. 
     Týden po závodech zavítal i k nám do školy, z čehož jsme 
měli obrovskou radost  Žáci se vyptávali na všechno, co je 
zajímalo kolem závodů, jak se soustředí, co jí, jak často a 
dlouho trénuje, jak probíhají závody, ale došlo i na dotazy 
typu, jestli má holku, nebo jestli se mu dostane pod kalhoty 
písek, když skočí. Vyptávali se zkrátka na všechno, co se 
týkalo mistrovství. Radek na všechny dotazy ochotně 
odpovídal, dokonce i ukázal, jak se má správně skákat a 
předvedl svůj „mistrovský“ skok na školní chodbě. S žáky jsme 
naměřili délku 8,1 metru, aby měli představu, jak daleko 
vlastně na mistrovství skočil. 
     Nechyběla samozřejmě ani ukázka stříbrné medaile a 
mohli si ji všichni potěžkat. Nakonec Radek podepsal a rozdal 
svoje fotografie a  vyfotil se s námi. 
     Mohu za nás všechny říct, že to bylo velmi příjemně 
strávené dopoledne a Radkovi budeme vždycky držet pěsti, 
aby se mu stále dobře dařilo.                                           (Wal)                                                                                          

 

Co se událo ve školní družině 

Vesmír 

     O tomto tématu jsme si nejprve zjišťovali informace                
z encyklopedií, také se o mnoho zajímavostí podělil se svými 
spolužáky Kryštof, kterého tato problematika zajímá a mnoho 
o ní ví.  Děti si zvídavě prohlížely obrázky planet. Vesmír jsme 
také výtvarně ztvárnili formou kolektivní koláže. Postřeh a 
obratnost jsme vyzkoušeli prostřednictvím soutěží, například 
namotávání provázku s kosmonautem, hledání svítících 
hvězd, házení létajícího talíře ke Slunci, slalom mezi 
planetami....  
 
Velikonoce 

     Hlavním březnovým tématem se staly svátky jara – 
Velikonoce. Žáci si po celý měsíc mohli při velikonočních 
dílničkách dle zájmů vyrobit mnoho výrobků – přáníčka, 
závěsy z keramické hmoty, slepičky z kartonu, zdobené 
kraslice, zvířátka z vyfouknutých vajec,  dekorace z proutků, 
slepičky z keramického květináče, věnečky ze slaného těsta, 
tematické vystřihovánky z barevného papíru. Také jsme si 
nezapomněli připomenout tradice velikonočního týdne. 
Informace děti vyhledávaly na internetu a následně je 
kolektivně zpracovávaly do plakátu. Mladší děti kreslily 
symboly Velikonoc. 
 

 

Noc s Andersenem 

     V naší ŠD jsme tuto akci  uspořádali  v závislosti na 
nadcházející velikonoční prázdniny z 1.4. do 2.4. Jednalo se 
o přenocování v prostorách školní družiny s doprovodným 
programem na podporu dětského čtenářství.  Na 2.4. letos 
připadá 210. výročí narození  nejslavnějšího světového 
pohádkáře H. Ch. Andersena, proto zde nechybělo předčítání 
jeho pohádek. Děti navštívily knihovnu a při besedě s paní 
knihovnicí se dozvěděly nové informace o knihách a nabídce 
místní knihovny. Dále byl připraven pohádkový kvíz, soutěž o 
nejzdařilejší dětskou ilustraci ke knize a výroba vlastních 
záložek do knih. S přibývající tmou se však děti nejvíce těšily, 
až vklouznou do svých provizorních „postýlek“ a budou se 
promítat pohádky. Z kladných ohlasů dětí lze předpokládat, že 
se tato akce stane milou tradicí.                                       (Baj) 

Jak se žilo ve Starovičkách 

     Kulturní komise uspořádala 14. března 2015 promítání 
archivních záběrů, které zachycovaly především společné 
zážitky obyvatel. Byly promítány záběry z let 1970 – 1980. A 
autoři zachytili opravdu neopakovatelné okamžiky! 
     Samotný začátek akce byl naplánovaný na 16:00 hod. 
Nejdříve nás obdivuhodným proslovem, který byl zaměřený 
nejen na samotné promítání, ale i na historii naší obce, 
přivítala „staronová“ členka kulturní komise Kateřina 
Pleskačová. Poté se ke slovu dostal i pan starosta, který 
ocenil úspěchy a zároveň poděkoval dvěma občanům – 
Radku Juškovi a Zdeňkovi Trněnému, za reprezentaci naší 
obce. Ohromného sportovního úspěchu dosáhl ve své kariéře 
Radek Juška. Internetová encyklopedie Wikipedie mi našla, 
že Radek Juška  je český atlet, skokan do dálky, na Halovém 
mistrovství Evropy v Praze vybojoval stříbrnou medaili 
osobním rekordem 810 cm.  Zdeňkovi Trněnému se podařilo 
úctyhodným způsobem zajistit informace o celé historii naší 
obce (např. rozhovory se starousedlíky, hledání materiálů 
v archivech) a díky tomuto počinu vznikla před 10 lety úžasná 
kniha: STAROVIČKY historie a současnost. Díky této knize 
budou zachovány důležité informace a fotografie pro budoucí 
generace. A naše současná generace díky tomuto souhrnu 
zná důležité historické okamžiky své obce. Oběma ještě 
jednou moc gratulujeme a děkujeme.  
     Vraťme se k samotnému promítání. Nejprve jsme zhlédli 
DVD, které trvalo hodinu. Viděli jsme např. zimní radovánky, 
kdy si zimu užívali opravdu všichni na všem – malí, velcí, na 
lyžích, na saních - svištělo se z kopce za novou zástavbou, za 
Tálkami. Tohle nejspíš už nikdy nezažijeme s těmi sněhovými 
podmínkami, které u nás poslední dobou panují. Pobavili jsme 
se u dětského maškarního plesu, některé „děti“ seděly mezi 
námi. Zavzpomínali jsme na fotbalová utkání, kdy mezi sebou 
soupeřily ulice, tzv. Pohár ulic a byla to vážně sranda. Den 
dětí, který měli na starost vojáci neměl chybu! Nechyběla 
pojízdná kuchyně s gulášem a barevné dýmovnice na hřišti a 
proběhla i ukázka boje. Byli jsme svědky oslavy osvobození, 
u které nechyběl sympatický pan Mirenkov, nejprve proběhl 
pietní akt u samotného tanku a následně oslava v kulturním 
domě. Nechyběla ani velká oslava hasičů, která probíhala na 
hřišti – závody, vyznamenání členů, a na které zahrála místní 
dechová kapela. Na závěr jsme zhlédli záběry z obce. 
Nakonec jsme pustili, neplánovaně, ještě jedno půlhodinové 
DVD. Viděli jsme fotbalová utkání, zimní bruslení, kterému 
jako ledová plocha posloužilo místní fotbalové hřiště, stavění 
původních kabin… Závěr celého programu nám zpestřil 
Robert Zeman hrou na harmoniku, takže jsme si i zazpívali! 
Tímto mu moc děkujeme za ochotu. 
     Viděli jsme toho opravdu hodně a uvidíme toho ještě víc! 
Další promítání máme naplánované na podzim/zima 
2015/2016, bude včas upřesněno. Děkujeme všem, kteří nás 
svou účastí podpořili!                             Pavlína Prátová, DiS 

Knihovna 

     Vážení čtenáři, 

     v dubnovém čísle Starovičského zpravodaje vám 
přinášíme přehled nově zakoupených publikací do naší 
knihovny. Pevně věříme, že si mezi novinkami vyberou, jak 
nejmenší, tak i dospělí čtenáři. Výběr je velmi rozmanitý a 
pestrý. Svou knihu si jistě najdou, jak milovníci krimi příběhů, 
tak čtenáři, kteří se rádi nechávají unést na vlně romantiky. 
Kdo z vás by snad měl tu správnou náladu na dobrodružné 
příběhy, bude mile překvapený. A nyní nezbývá než si pečlivě 
nastudovat novinky a hurá do knihovny. Příjemné čtení. 
                                                                                                                                             

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxMarie Bendová a (RH) 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Skok_dalek%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
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Název knihy Autor Název knihy Autor 

Julinka a její zvířátka Rebecca Johnson Pro lásku k dceři Sarah Taylorová 

Skřítek Nils Astrid Lindgrenová Pět Ursula Poznanski 

Kluk, co se koupal s piraňami Oliver Jeffers Stříbrná zátoka Jojo Moyesová 

Můj nejhorší školní rok James Patterson Miniaturista Jessie Burtonová 

Nebe je všude Jandy Nelsonová Ježimlada Sazička Lenka Rožnovská 

Přezrálé moruše Jana Klimečková Daleká země Charlotte Thomas 

Případ zrazeného krále Stanislav Češka Kolotoč strachu Jan Vavřík 

Svatý grál Jan Bauer Měl to být hezký život Andrea Coddington 

Na slzy nezbyl čas Blanka Faltová Pomsta Martina Cole 

Čtvrtá úroveň Jitka Prokšová Život Ruth Donald McCaig 

Krvavá hraběnka Linda Lafertyová Detektivové a podiv.krádeže Markéta Vydrová 

Příběh vzácné tabatěrky Marie Macková Dášenka a Pumprlík Zdeněk Slabý 

Ve jménu cti S.K.Athválová Šuplenka a Kopíráček Lenka Rožnovská 

Zavři očka svý S.Redfearnová Kouzelní poníci Christina Koenig 

Krásná Filipína Brigitte Riebeová Barbie - Odvážná princezna Disney 

 

Shromáždění delegátů Sboru dobrovolných 
hasičů okresu Břeclav dne 15.3.2015 v KD                 
ve Starovičkách 
 
     Vedení SDH okresu Břeclav požádalo SDH Starovičky zda 
by se mohlo shromáždění delegátů uskutečnit u nás 
v kulturním domě. Naše jednotka zajistila pořadatelskou 
službu a postarala se o občerstvení. Vedení okresního výboru 
přivítalo zástupce sborů, dále hosty z družebního okresu 
z Trnavy ze Slovenské republiky, dále zástupce z vedení 
Krajského výboru SDH a zástupce Hasičského záchranného 
sboru okresu Břeclav a Krajského vedení HZS. Na tomto 
shromáždění se volilo nového vedení Okresního výboru SDH 
a vedení do dalších komisí. Dále byli vyznamenáni zasloužilí 
členové z některých SDH. Tohoto shromáždění se zúčastnil 
také starosta obce Starovičky. Naše jednotka byla pochválena 
za dobré zajištění a přípravu shromáždění delegátů sboru 
okresu Břeclav.       starosta SDH Starovičky Stanislav Novák 
 

Český svaz zahrádkářů  

Vážení spoluobčané, 

     téměř po 52 letech končí ve Starovičkách zahrádkáři. 
ČSZS byl založen v roce 1957. Naše ZO vznikla v roce 1963 
z jedenácti zakládajících členů. V této době to byla jediná 
možnost, jak mohl nečlen ZD získat kousek půdy i v případě, 
že byl vlastníkem půdy. Platy byly poměrně nízké, a tak se 
mnozí snažili domácí rozpočet vylepšit tím, že si po 
zaměstnání něco vypěstovali pro vlastní spotřebu nebo 
přebytky zpeněžili. Zahrádkáři dostali do vínku na obdělávání 
ladem ležící půdu, která nebyla vhodná pro socialistickou 
velkovýrobu. Ve Starovičkách to byly ladem ležící Hospildy. 
Funkci předsedy ZO jsem převzal v roce 1978 po Vladimíru 
Prátovi. Od této doby vedu evidenci o činnosti ZO. 
Zásobování našich členů, ve spolupráci se Zahrádkářskými 
službami Hustopeče, zajištoval obětavě př. Vladimír Prát. Za 
jeho působení se pod heslem: „Chceš hnojivo? Dej se k nám“ 

členská základna vzrostla na 132 členů. V té době jsme měli 
sklad v pronajaté Babákové stodole. Nejvyšší obrat skladu byl 
v roce 1978, 730q umělých hnojiv v celkové hodnotě 60 000,- 
Kč. Cena 1 q drasla byla 60,- Kč, nejdražší byl cererit – 1 q za 
250,- Kč. Uvádím to pro porovnání s dnešními cenami. Dále 
jsme zásobovali členy i různými potřebami, např. sazenice 
révy vinné, růže, ovocné stromky, sadbové brambory, 
betonové sloupky, kolky do vinice, různé postřiky a jiné 
potřeby.  V roce 1984 se ujal funkce hospodáře př. Cyril Sojka. 
Od roku 1988 jsme zahrádkářské potřeby skladovali a 
vydávali ve vlastní sýpce, kterou jsme odkoupili od p. Oldřicha 
Buchty. Na místo hospodáře nastoupil v roce 1990 př. Matěj 
Kostrhoun.  V roce 2011 zanikly Zahrádkářské služby 
Hustopeče, nahradili je soukromí obchodníci, proto jsme i my 
ukončili tuto činnost. Po revoluci v roce 1989 mohl každý 
vlastník půdy vyčlenit ze ZD půdy, kolik chtěl. Po prvním 
nadšení však zájem opadl a většina půdy se vrátila k obdělání 
družstvu zpátky. V dnešní době je tolik ladem ležící půdy, 
které nikdy v historii nebylo. Nezůstávali jsme jen u prodeje 
hnojiv, ale zajištovali jsme i výkup ovoce a zeleniny. Tuto 
činnost obětavě zajišťoval dlouholetý člen výboru př. Jan 
Drbola. Uspořádali jsme 23 výstav vín, které značně přispěly 
ke zkvalitnění vín v naší obci. Výstavy ovoce a zeleniny byly 
celkem 6x, po výstavě bylo ovoce a zelenina věnované školní 
jídelně. Dále jsme uspořádali 8 zahrádkářských plesů. 
Zorganizovali jsme po tři roky soutěž „Rozkvetlé ulice“, ve 
které byly vyhodnoceny nejlépe upravené předzahrádky. Dále 
besedu s notářem JUDr. Helešicem, 2x přednášku profesora 
Ing. Štambery z VŠZ Lednice. Uspořádali jsme i několik 
zájezdů pro naše starší občany – dva dvoudenní zájezdy do 
jižních Čech. Jeden byl na „Země živitelka“ a druhý po krásách 
jižních Čech. Další zájezd byla na Floru Olomouc, zájezd do 
Karlových Varů spojený s návštěvou Lidic z Prahy. V roce 
1990 se uskutečnil zájezd do Vídně. Všechny tyto zájezdy 
jsme dotovali, účastníci přispívali jen malou částkou. V roce 
2000 jsme přispěli částkou 7 000,- Kč na pořízení nového 
zvonu do místního kostela. Vzhledem k tomu, že náš sklad 
nebyl již využíván a budova potřebovala opravy, na které jsme 
neměli dostatek finančních prostředků, jsme se v roce 2012 
rozhodli, po dohodě s OÚ Starovičky, bezplatně převézt na 
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Obec Starovičky, aby i nadále sloužila všem občanům. Jsme 
jediná organizace v obci, která nikdy od obce nic 
nepožadovala, ale naopak obci darovala. Výbor ZO ČZS se 
rozhodl navrhnout členské schůzi zrušení ZO, vzhledem 
k tomu, že počet našich členů se blíží k počtů původně 
zakládajících a také k vysokému průměrnému věku členů. 
Členská schůze konaná 3.3.2015 tento návrh odsouhlasila. 
Zároveň rozhodla, aby zůstatek finančních prostředků byl 
věnován na opravu pomníku obětem 1. světové války. 
Zároveň chci poděkovat členům výboru za dlouholetou 
činnost v ZO, jmenovitě: Janu Drbolovi, Františku Habrovcovi, 
Rudolfu Myškovi, Oldřichu Kadrnkovi, Františku Juškovi, 
Vítězslavu Kostrhounovi a Adolfu Drobílkovi. Rovněž musím 
vzpomenout i naše kamarády, kteří se významně podíleli na 
činnosti ZO a již nejsou mezi námi – Miroslava Kouřila, 
Ladislava Popovského, Ladislava Ovíska, Stanislava Bízu a 
další. Odvedli jsme kus záslužné práce pro spoluobčany a teď 
je na mladší generaci, aby pokračovala. Na naše místo 
nastoupilo Sdružení mladých vinařů. Lépe by je vystihoval 
název „Spolek přátel vína“, k vinařům mají dost daleko, ale 
přesto jim přejeme hodně úspěchů v jejich činnosti, a aby jim 
ten počáteční elán a nadšení dlouho vydrželo.                                                       
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxJaroslav Hovězák 

Z NAŠÍ FARNOSTI 
     Konec školního roku se většinou točí kolem dětí a ne jinak 
tomu bude i v naší farnosti. 
     V září se začalo s dětskými mšemi, kde si také děti začaly 
stavět cihlu k cihličce a z nich pak svůj vlastní kostel. Tuto 
snahu je třeba také náležitě odměnit. A proto v červnu, při 
poslední dětské mši, si děti přijdou pro odměny v pořadí, které 
jim určí počet cihliček nalepených na jejich kostelíku. 
     V plánu je také ještě mše venku na travnatém prostranství 
za kostelem s následným táborákem na farním dvoře. Termín 
ještě není jistý, ale budeme se snažit, aby všechno klaplo ke 
spokojenosti nás všech. 
     V současné době se zároveň tři děti připravují na první sv. 
přijímání, které bude 14. 6. v 11.00 hod. v kostele sv. Kateřiny 
ve Starovičkách. Tato velká slavnost se u nás bude konat po 
mnoha letech, proto jste všichni jistě srdečně zváni. Již teď se 
děti mohou pochlubit tablem, které je v kostele a svíčkou, již 
si zapalují při každé návštěvě kostela. Komu z ní ubude 
nejvíc? Nechme se překvapit. 
     Tolik co se týče dětí a farnosti pro tento školní rok. Potom 
si dáme prázdniny a od září se budeme těšit na nové dětské 
mše a s tím spojené aktivity pro děti.               Lenka Krůzová 
  
  

Mnozí z vás určitě hlasovali 
 do soutěže o nejlépe opravenou památku.  

Díky i vašemu hlasu  
Hustopeče vyhrály. 

Nechť pro vás svatí z hustopečských soch 
nyní hlasují v nebi. 

Dík všem, kdo nás podpořili. 
Pavek Kafka, děkan 

 

STŘÍPKY Z MINULOSTI 

      Po delší odmlce uvádění svých vzpomínek mě pan 
Bohumil Šmerda, jehož příspěvky ve zpravodaji opravdu ráda 
čtu, inspiroval zase k sáhnutí do minulosti. Nechci pana 
Šmerdu kopírovat, protože cítím, že jsme naladěni na stejné 
vlně, ale zrovna tak jako on si nesmírně vážím a skláním se 
před Zdeňkem Trněným a jeho úžasnou knihou, kterou jsem 

mimo rodin svých dětí zaslala známým do okolí i za hranice 
naší republiky. Je obrovským přínosem pro naši obec, zvláště 
pro nás, kteří milujeme naši historii. I z těchto dokumentů 
téměř všichni víme, že nejstarší příjmení místních obyvatel – 
starousedlíků jsou: POPOVSKÝ, MALINKA, MAZŮREK. 
Zaměřila jsem se na rod Mazůrků, z nichž také pocházím. 
Jako v jiných obcích, tak i u nás, je-li více rodin stejného 
příjmení, říká se jim přezdívkou. Není to z posměchu, ale 
z nutnosti, aby se vědělo, o koho vlastně jde. Neznalý 
přezdívek může dopadnout jako můj tatínek. Jako technik 
v čerstvě sloučeném JZD - Starovičky, Zaječí, Šakvice, při své 
víkendové službě zajišťoval vykládku vagonů a objížděl 
určené pracovníky. Měl v seznamu - traktorista František 
Franc. Sjížděl celé Šakvice a po asi šestém bouchání na 
dveře různých Franců, vyšla červenolící paní a na jeho dotaz  
se blahosklonně usmála a řekla: „No to ale musíte jít tam, tam 
bývá Franta Malovanej, to je traktorista! Nám říkajů Pyšní.‘‘ 
Také se tak pyšně zatvářila. Zrovna tak je to u nás 
s Mazůrkama. Nebo vlastně bylo. Protože zástupci všech 
těchto rodin již nejsou. Jenom snad tří rodů, kteří nesou toto 
příjmení. Snad se nikdo neurazí, není to přece hanlivé, jsou to 
fakta. Jen co já pamatuji, je to na deset různých rodin 
Mazůrků. Přičemž mnozí byli mezi sebou spřízněni, ale snad 
vlastně v dávných dobách všichni dohromady a bylo jich určitě 
víc. 
      Tady jsou: HERMÍNI - matka se jmenovala Hermína, 
MISTROVI - dvě nebo více pokolení stolařských mistrů. 
KOSTELNÍKOVI - několik generací zastávajících službu 
kostelníka (bohužel od smrti posledního pana Václava 
Mazůrka není v naší obci kostelník - byli nenahraditelní). 
ŠTEFANOVI - tři nebo více pokolení byl vždy otec Štěpán, 
PISAŘOVI - zastávali funkci obecního písaře. MÍLOVI - otec 
se jmenoval Miloslav. SUŽOVI-SEZÓNOVI - pracoval jako 
sezónní dělník v drenážích. PAVLÍ - otec se jmenoval Pavel. 
Pak tu byli ještě MAZÓREČCI-HOLTÍČCI - říkalo se tak proto, 
že otec mluvil zdrobněle. 
     Nakonec uvádím SEVERÍNŮ, ze kterých pocházím. Moje 
stařenka Veronika Kostrhounová byla rozená Mazůrková - a 
její otec se jmenoval Severin Mazůrek. Měla sestry - Marii, 
Kateřinu a nejmladšího bratra Františka narozeného v roce  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 foto: vykutálený Franta Severín 
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1900. Proto také jemu nikdo jinak neřekl, než Franta Severín. 
Je to ten o němž psává humorné příběhy z jeho života pan 
Šmerda. Mohu tedy také nějaký přidat. Byl strýcem mého 
tatínka Františka Kostrhouna po němž tento dostal jméno. 
Bydleli spolu v jedné domácnosti, protože Franta byl dlouho 
svobodný a tatínek říká, že ho tento strýc, kterému 
samozřejmě říkal „Franto“ měl velmi rád a říkal mu: „Františku, 
ty budeš mojem dědicem.“ A také se tatínek jím stal. Zdědil 
totiž jeho samorostlé písničky, které dával k dobru při každé 
svatební hostině, až už bylo veselí patřičně rozjeté. A že těch 
svateb za našeho dětství v rodině bylo! Tak jsme se je i my se 
sestrou naučily. S tatínkem si je s chutí zazpíváme i dnes na 
rodinných oslavách. Sepsala jsem je a dostaly je darem 
všechny naše děti zase jako dědictví. 
Zde jsou: 
1. Když můj duch se přírodou nes, tam přes ten štarvický 
les…… 
2. Za průvodu všech krás, jaro se vrací zas…. 
3. Můj otec truhlářem, divná je to věc, chtěl mě mít 
farářem…….. 
4. Přes Dardaneli jel po pr….., do Asie, kde sultán je……… 
     V roce 1900 se ve Starovičkách narodilo Františků pět a 
všichni byli stejně vykutálení a dlouho svobodní. Říkalo se jim 
PĚT FRANCKŮ. Kromě tedy našeho Franty to byl František 
Popovský, František Sedláček, František Brožek a František 
Dostoupil zvaný HROMEK. Dělali s chutí neplechu po celé 
dědině. Hýřili nápady. Třeba rozdělali vůz, co stál před 
chalupou, po kusech ho vynesli na střechu no a tam ho 
dotyčnému zase pěkně složili. Nebo když v letní dobu strýc 
Hofman zvaný „Hochmánek“ nebo taky „Šrófek“ spával na 
voze na mlatě, aby mu nebylo doma horko. Tito Francci mu 
chtěli udělat dobře, tak ho jednoduše pěkně pomaličku (cesta 
byla hliněná, tak to nedrncalo) zavezli z kopečka od jeho 
chaloupky dolů doprostřed luže (dnes kulturák). Ten se ráno, 
až se vzbudil, divil kde se kolem něho vzalo tolik vody. 
Neuvěřitelné, jak dobře tehdy lidé po celodenní dřině spali! 
     V zimním období, kdy se dralo peří, tak se tato parta bavila 
zase tím, že se pojednou schovali ve dveřích a procházejícím 
dračkám sfukovali lampy (nebylo el. osvětlení). Nebo některý 
vzal ženu na záda a zanesl ji na druhý konec dědiny. Byla tma, 
takže ani nevěděla, který darebák to byl. V letním večeru zase 
na Trávníkách, jak se tehdy říkalo prostranství za hřbitovem, 
seděla dvě zamilovaná děvčata, básnila a svěřovala si svá 
tajemství: „Mári, já miluju! Stašo, já taky!“ Tito vykutálenci za 
zdí na hřbitově poslouchali a chechtali se. Tehdy se nosily 
výhradně bílé košile a celé léto jenom bílé spodky. Tak si tedy 
tihleti slídilové vykasali košile přes spodky, vyhoupli se na 
hřbitovní zídku a s tajemným houknutím se lehce snesli zpět 
na hřbitov. No a zas měli o zábavu postaráno, jak děvčata 
strachy bez sebe utíkala myslíc, že jsou to duchové. Franta 
vždy dodával, že to za nimi páchlo, jak se strachy podělaly (to 
si ale asi vymyslel). Byl také velice galantní. To když jedna 
jeho známá jela na malém vozíku, do něhož byl zapřažen 
velmi pohublý koník do Hustopeč na jarmark a on už se 
z Hustopečí vracel. Tu smekl svůj velký, usmolený klobouk, 
hluboce se poklonil a pronesl: „Kam překrásná dámo s tím 
nádherným ořem?“ Jenom prý po něm práskla bičem. Je toho 
ještě hodně, co bych mohla napsat, ale už bych možná byla 
únavná a zabírala bych moc místa. Samozřejmě se těším, že 
pan Šmerda zase nějakou historku přidá, co neznám zase já. 
Ale přece jen jednu musím přidat, když máme to jaro. Každý 
první jarní den musel Franta proběhnout po ulici bosky. Tak 
vítal tento toužebně očekávaný den. Byl-li sníh, což se také 
někdy stalo, proběhl alespoň přes silnici naproti ke 
kamarádovi Vojtěchovi Dostoupilovi (dnes Habrovcovi). 
Jednoho roku byl první jarní den velice krásný, slunečný a 
Franta naložil hnůj na vůz a s kravkou se vydal na Bojanovska. 
Při zpáteční cestě se rázem počasí změnilo, jak už to na jaře 
bývá a přišla náhlá chumelenice a prudký severák. Franta si 

to bosky šlapal vedle vozu, dupal, aby se zahřál a netrpělivě 
sledoval, až krávě zpod ocasu něco teplého vypadne. Také se 
tak stalo a byl moc rád, že si alespoň na chviličku v tom teplém 
své zmrzlé nohy hřál. Tak tedy všem obutým čtenářům přeji 
pěkné jaro a pevné zdraví. Zase třeba někdy na těchto 
stránkách na shledanou se těší                        Anna Haluzová. 

foto: mlácení u Kadrnků 
Franta Severín, jeho neteř Anežka provdaná Očenášková, 
jeho sestra Marie provdaná za Jarolíma Kostrhouna                                                                                   
 

Vzpomínky na ochotnické divadlo Staroviček 
z padesátých let minulého století 

     Na starovičské ochotníky, v tu dobu je již málo těch, kteří 
si na jejich účinkování zavzpomínají. Sám již senior 
v pokročilém věku, nemám možnost tyto divadelní zážitky 
s někým prokonzultovat z těchto důvodů. Na můj dotaz svých 
vrstevníků zdali si vzpomenou na některé divadelní 
představení ve Starovičkách? Dostává se mi této „lakonické“ 
odpovědi: „To si již nevzpomínám, tak daleko má paměť 
nesahá.“ Tedy jsem nucen si zavzpomínat na tu dobu a 
divadelní zážitky sám. Připomenu jen jednu zpěvohru 
s názvem: „Ševc a jeho rod“, která se hrála v sále hostince 
pana Františka Buchty. Divadelní hry jsem se zúčastnil jako 
třináctiletý divák. Úvod hry mám ještě v živé paměti, před námi 
diváky po vytažení opony se objevila ševcovská dílna a za 
verpánkem seděl mistr ševc a tloukl kladívkem ševcovské 
floky do opravdového střevíce. Ševcem byl nadaný divadelník 
a zároveň režisér hry Štěpán Hovězák. Jeho počínání u 
verpánku doprovázeli další herci představení, za oponou 
zpěvem s doprovodem harmonik a houslí této písně: Když se 
zrodil první ševc, to se stala velká věc a kdo chodil ještě bos, 
dělal na něj dlouhý nos. Představitel ševce v ten okamžik 
naznačil pomocí rukou dlouhý nos směrem k divákům za jejich 
úsměvné reakce. Pak se do místnosti přímo vřítila milenecká 
dvojice, kterou představovaly dvě celebrity starovičských 
ochotníků, které nechyběly v žádném divadelním představení 
ve Starovičkách. Kdo to byl? Zlatka Kadrnková (Źaloudková) 
a Vítězslav Kostrhnoun. Spustili společné duo písně: Půjdeme 
v lakýrkách na ševcovský bál, budem tancovat přes celý sál, 
trumpeta zavíská, klarinet zapíská, basa si zabručí a děvče 
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v náručí. Dále společnice Zlatka zazpívala sólově další verš 
písně, kdy se dlouze zahleděla milenci do očí. Tady je její text: 
Já mám ráda jenom ševce, jiného mé srdce nechce, ševc už 
ví, jak chodí to, na všechno má kopyto. Pak společně 
zopakovali původní melodii písně: Půjdeme v lakýrkách na 
ševcovský bál. Tolik má vzpomínka na první obraz této velmi 
úspěšné zpěvohry starovičských ochotníků. Tyto verše písně 
se starovičskými občany ještě dlouhou dobu zpívaly jako 
šlágr. Představení se v obci hrálo ještě několikrát. Dále ještě 
uvedu pár perliček tedy krátkých vzpomínek na starovičšké 
ochotníky a jejich účinkování. První vzpomínka: Původní téma 
hry ševcovského řemesla ještě krátce připomenu. V době 
protektorátu byly u nás v obchodě k dostání jen boty dřeváky. 
Ševcovské řemeslo mělo tedy zelenou ovšem jen na opravy 
starých bot. Tohoto řemesla byli znalí ve Starovičkách jen dva 
občané, Antonín Konupka a František Zoufalý. Jejich hlavní 
náplní byly opravy po celou dobu protektorátu. Druhý 
jmenovaný dokázal ušít dámské střevíce, tak zvané válenky 
(podobné dnešním kozačkám). Měly horní část z filce 
pošitého ozdobnými vzory. Byl to na tu dobu módní hit. Podle 
doslechu od své sestřenice Aloisie Kostrhnounové  z pěti 
párů, které dokázal vyrobit pro vlastní rodinu, jen jeden pár 
vlastnila její vrstevnice Anna Pěnčíková (Šafaříková) z dědiny 
a všechny kamarádky jí je záviděly. Druhá vzpomínka: Můj 
bratr Boleslav o šest let starší ode mne, byl také herec 
ochotnického divadla ve Starovičkách. Měl v jedné hře úlohu 
sluhy France svého pána rady, kterého hrál Oldřich Buchta, a 
kterého všude doprovázel, když pan rada zavelel mocným 
hlasem: „Franc pléd!“ Stalo se toto. Sluha vyběhl jako z druhé 
místnosti na jeviště se slovy: „Už běžím, pane rado“, zakopl 
v chvatu o práh dveří, zaškobrtal sebou a kulisa dveřmi 
uvázaná jen drátky k jevišti včetně sluhy France se poroučela 
k zemi, za všeobecného veselí všech diváků. Herci to na štěstí 
ustáli (opona nemusela jít dolů), ale tato nepředvídaná událost 
byla podle hodnocení diváků nejzdařilejší z celého 
představení. Třetí vzpomínka: Ještě krátce připomenu 
pozdější hereckou epizodu Františka Práta ze Zajecké ulice, 
který byl také výborný herec. Připomenu, jak dovedl věrně 
zahrát svoji hrůznou roli v jedné herecké scéně, kdy stál proti 
svému soku při vážné rozepři tváří v tvář. Vedl tento dialog: 
„Lidi držte mne, nebo ho zabiju“. Kdy jeho společníci na jevišti 
ho měli držet, avšak zahrál to tak věrně, že ho neudrželi a on 
se jím vysmekl a sápal se na protivníka, že ho bude škrtit. Ten 
ze strachu se snažil z jeviště utéct. Toho ve scénáři hry bylo 
navíc. Těchto vzpomínek by bylo ještě mnoho i to, že když 
přijeli hrát do Staroviček herci z Brna, v roce 1947 vybíralo se 
bramborové vstupné. Dále připomenu ve vzpomínkách rok 
1952, kdy jsem se starovičskými ochotníky zahrál roli 
rychtáře, v divadelní hře Lucerna od autora Aloise Jiráska, 
Kroužílka. Později jsem se o tom zmínil mezi přáteli a byl jsem 
jimi obdarován útlou knížkou se scénářem této hry od autora 
s jeho věnováním na památku z roku 1906. Tohoto výtisku hry 
si velmi vážím. Tento autor, jak je známo, je jeden z předních 
spisovatelů s Boženou Němcovou, naší klasické literatury. 
Dovolím se dále zmínit o mistrovství psaného slova tohoto 
autora v jeho literárních dílech, které nechybí v mé knihovně. 
Uvedu jen jeden příklad z jeho tvorby, jak věrně vykreslil 
postavu ve Starých pověstech českých věštkyni – kněžnu 
Libuši. Tady je úryvek z tohoto díla: S největší oddaností 
vzhlíželi všichni ke kněžně Libuši, ač byla nejmladší ze tří dcer 
Krokových. Byla tak spanilá, těla cudného chování vlídného 
přitom vážná, v řeči jistá a rozšafná, že drsní bojovní muži 
tlumili hlas a mírnili slova, když všecka líbezná kráčela kol, že 
starci věkem zkušení a znavení ji velebili řkouce: „Nad mateř 
je sličnější, nad otce moudřejší  a s posvátnou básní mluvili o 
ní když zahoří věstním duchem, kdy hledí v budoucna šero a 
vidí co nastati má“. Co k tomu dodat? Co slovo, to perla, jak 
dokázal spisovatel v ukázce mistrovsky využít výrazových 
možností našeho českého jazyka je až obdivuhodné. Dále 

ještě doplním o úryvek věštby kněžny Libuše, která připomíná 
dnešní událost. Na Ukrajině a dalších míst nepokojů ve světě, 
například v Sýrii, kde již čtyři roky zuří občanská válka, která 
přináší tolik utrpení a bídu obyčejným lidem. Tady jsou 
varovná slova věštby kněžny Libuše: Při věštbě kněžna 
Libuše v bolestném vzrušení hledíc do řeky, zalkala a teskně 
pak promluvila hlasem zamženým žalem: „Vidím zář požárů, 
temnem vod plameny šlehají. V nich dědiny, domy, velké 
stavby, vše hyne. A v požáru září krvavý boj, zsinalá těla, ran 
plná krve. Bratr zabíjí bratra a cizí šlape jím v týl. Vidím všech 
bídu, ponížení a pokutu zlou a nastává noc bez konce“. Na 
závěr si ještě dovolím jiný úryvek z pera Aloise Jiráska: Pokud 
vojvoda Čech vládl, panoval všude řád a kázeň. Lidé byli mezi 
sebou poctiví a věrní. Žádného zločinu tíže nevážili, než-li 
krádeže a loupeže. Byl každý z rodu opatřen a chudým se stal 
jen ten, jenž nechtěje pracovati byl ze společnosti vyobcován. 
Tolik z pera Aloise Jiráska. Vrátí se tyto doby do naší zemi? 
Toť otázka do budoucna. Moc by si to přálo mnoho občanů     
u nás.  

PS: Pro čtenáře k článku přikládám kopii úvodní stránky ze 
hry Lucerna s věnováním Aloise Jiráska z roku 1906. 

                                                                                                                              
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxBohumil Šmerda 

  

Skončila zima - nastoupilo jaro 
      
     Ano, už je tomu tak. Jaro převzalo vládu nad přírodou. Dny 
se prodlužují, vegetace se zelená, stromy kvetou, zvěř přivádí 
na svět novou generaci. Protože už si zvěř najde v revíru 
přirozenou potravu, ukončili myslivci umělé přikrmování a do 
konce dubna vyčistili a vydenzifikovali zásypy a krmelce. Aby 
byli připraveni s krmivem na příští zimu, postarali se ve 
spolupráci s družstvem KLAS o políčko s řepou a obilím. 
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      To, jak budou myslivci         
v letošním roce pracovat, 
na jaké hlavní úkoly se 
zaměří, si stanovili              
na výroční členské schůzi. 
      Nová lovecká sezóna    
v podstatě začne                  
16. května, od kdy lze lovit 
srnce. Aby nám neskončilo 
hodně srnčí zvěře pod koly 
aut, instalovali myslivci 
kolem silnic v okolí obce 

tzv. pachové ohradníky. Jsou to dřevěné kůly a na nich 
nanesená pěna obsahující chemikálii, která má za úkol srnčí 
zvěř vrátit zpět a nepustit ji na silnici. Kéž by to tak fungovalo. 
Ze statistiky je totiž známo, že pod koly aut zahyne zhruba 
tolik srn, kolik jich uloví myslivci. 
     Nejen v revíru se ukazuje nová mladá krev. I v našem 
mysliveckém spolku došlo k omlazení. Náš adept myslivosti 
Ladik Drbola úspěšně dokončil myslivecký kurz a složil 
závěrečné zkoušky, k čemuž mu všichni veřejně gratulujeme. 
                                                                                                        (JP) 

Seriál o bylinkách a zdraví – 6.díl     
     
      Pampeliška je skromná květinka, ale svými účinky velmi 
prospěšná. Zužitkovat se dají květy, listy i kořen. 
     V Antice byla šťáva z pampelišek užívána jako prostředek 
proti pihám a žlutým skvrnám na kůži, jejím mlékem se léčily 
záněty očí. Avicenna léčil čerstvou šťávou vodnatelnost a 
překrvení jater. Slavná bylinkářka Maria Treben doporučovala 
jednoduchou metodu jak pročistit na jaře játra, ledviny i 
žlučník. Po dobu tří týdnů jezte denně 5–10 pampeliškových 
stvolů. Pampeliškové stvoly jsou vhodné i pro diabetiky – 
snižují údajně hladinu cukru v krvi. Po staletí se ale 
doporučuje tekutina ze stvolů pampelišky jako lék na 
bradavice. Ty se s ním 2–3x denně potírají a pak údajně 
odpadnou. V každém případě – za zkoušku nic nedáte, ale 
raději pokožku potřenou pampeliškovým mlékem 
nevystavujte slunci. Vyhnete se tak možné alergické reakci. 
    Nasušené kořeny povzbuzují trávící orgány, působí mírně 
močopudně a žlučopudně a celkově je považována za 
posilňující prostředek s příznivým účinkem na metabolismus. 
Dle J.A.Zentricha příznivě ovlivňuje funkce jater, žaludku, 
slinivky, střev, ledvin i krvetvorných orgánů. Dále ji lze použít 
při léčbě močových kamenů, napomáhá při cukrovce (snižuje 
hladinu krevního cukru), při chronické únavě, při opuchlých 
lymfatických žlázách, při zvětšení sleziny, působí proti 
degeneraci kostí a chrupavek, pomáhá vyvolat menstruaci. 
Doporučuje se i při zánětu močových cest, žloutence, 
horečnatém střevním zánětu nebo zánětu žaludeční sliznice, 
při zácpě. 
     Kořen pampelišky obsahuje hořčiny lactopicrin, taraxacin 

a taraxasterin, tříslovinu, inulin (na podzim až 40%, ale na jaře 
jen okolo 2%), triterpeny taraxasterol a taraxerol, cholin, 
třísloviny, inosit, steroly, aminokyseliny, pryskyřice, silice, 
kaučuk (až 25%) fytoncidy a minerální látky, zejména měď, 
draslík, mangan, vápník a železo. V mladých listech je 

obsaženo navíc značné množství vitaminu C a kyselina 
křemičitá. V květech jsou přítomny flavonoidy, karotenoidy, 

silice, vitamíny A, B, a D aj. 
     Sbírá se kořen, někdy list nebo nať s kořenem. Kořen se 
sbírá na jaře před rozkvětem (březen, duben), po omytí se 
rychle suší ve stínu nebo i na slunci, případně za umělého 
sušení při teplotách do 50 °C. Nedostatečně usušený kořen 
snadno plesniví, naopak suché kořeny bývají napadány červy 
nebo myšmi, proto ho skladujeme v dobře uzavřených 
nádobách. 
    Kromě užití v léčitelství má smetanka důležité místo               

v jídelníčku, neboť se z mladých listů - zvlášť bohatých na 
vitamín C - připravuje zdravý jarní salát. Lze podávat i ve 
formě čerstvé šťávy z kořenů, podává se 4x denně po 1 až 

2 čajových lžičkách. Zevně se někdy užívá proti nežidům či na 
hemeroidy. 

Čaj na pročištění krve: 

• po 4 lžících smetanky 
(kořen), 

• čekanky (kořen), 

• pýru (oddenek), 

• 1 lžíce fenyklu (semeno). 
Dáme 2 lžičky směsi na 1/2 l 
vody, 15 minut povaříme, 
necháme stát do vychladnutí 
a užíváme 2 šálky denně. 
Jarní salát: 

Mladé listy smetanky 
nakrájíme nadrobno, 
přidáme trochu mladé 
pokrájené cibule, špetku 
soli, cukru, trochu octa a 
oleje a dolijeme vodou. 

Pampeliškový med: 

Natrháme 300 květů pampelišek, může být i víc cca 350, 
vůbec to nevadí, 
1l vody, 
2 citrony (nutnost vybrat pěkné, dávají se i s kůrou), 
1kg cukru. 
Postup: 
- květy pampelišek propláchneme a dáme do hrnce, 
- zalejeme vodou, vaříme 10 minut a necháme stát na 
plotně, 
- umytý a nakrájený citron přidáme do horkého odvaru, 
- necháme zchladnout a dáme do lednice odpočívat 24 hod. 
Až 48 hod., stačí to i přes noc, 
- druhý den přecedíme přes látku a vymačkáme co možná 
nejvíce vody,  
- čistý nálev dáme do hrnce, přidáme cukr a uvedeme do 
varu, 
- vaříme za stálého hlídání cca 1hod., dokud to nemá 
hustotu medu,  
- správnou hustotu zjistíme za pomocí kápnutí trošky medu 
na talířek, po zchládnutí uvidíme zda není příliš řídký, ale 
vaření uvedenou dobu by mělo na toto množství medu úplně 
stačit, 
- horký hotový med nalejeme do připravených sklenic, pevně 
uzavřeme a po dobu chládnutí necháme dnem vzhůru, díky 
tomu se už nemusí nijak upravovat ani zavářet a vydrží.(HM) 
 
  

Seriál pro chovatele 
 
Vážení chovatelé, 
 

   v dnešním článku budeme pokračovat 
informacemi o koronaviróze psů. 

 
   Symptomatologie je velmi variabilní. 

Klinický obraz této nemoci je patrně značně 
ovlivněn přidruženými patogeny. Většina 

onemocnění probíhá skrytě. Nekomplikovaná klinicky zjevná 
infekce vede u vnímavých psů k relativně mírnému průběhu 

choroby se spontánním uzdravením. Klinické příznaky 
zahrnují akutní nástup mírné apatie, anorexie a zvracení 
trvající 24 – 36 hodin. Nejcharakterističtějším symptomem 
je průjem kašovité až vodnaté konzistence, někdy zpěněný 

nebo s příměsí hlenu a krve. Výkaly mají zelenavou, případně 
žlutavou až oranžovou barvu a vyznačují se odporným 

http://www.pramenyzdravi.cz/zentrich
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zápachem. Průjem obvykle ustává za 1 – 12 dnů, někdy však 

přetrvává 3 – 4 týdny přerušovaný jednodenními či 
několikadenními přestávkami. Průjem a zvracení velmi často 
vyvolávají dehydrataci. Průběh onemocnění mohou výrazně 
zhoršit a zkomplikovat patogenní střevní bakterie jako 
kampylobaktery, salmonely a klostridie. Současná infekce 
parvovirem vede k závažnému onemocnění s vysokou 
úmrtností. Jako komplikace se může objevit vchlípení střeva, 

kdy pouze urgentní chirurgický zákrok může zvířeti zachránit 
život. 
   Diagnostika je založena na odpovídající anamnéze, 

klinických příznacích a průkazu viru ve výkalech, za 
současného vyloučení přítomnosti ostatních patogenů. Na 
koronavirózu pomýšlíme především při náhlém nástupu 
mírného akutního průjmového onemocnění u většího 
počtu štěňat, případně spojeného s apatií, anorexií a 
zvracením. Na základě těchto obecných klinických příznaků 

však nelze koronavirové onemocnění odlišit od akutních 
enteritid jiného původu. Exaktní diagnózu lze vyslovit pouze 
na základě celé řady  laboratorních vyšetření, která jsou 
poměrně časově a taky finančně náročná. 
   Patologicko-anatomický nález. Zjišťuje se rozšíření kliček 
tenkého střeva tekutinou a plynem, výrazné je překrvení 
střevní sliznice, řídký žlutozelený či oranžový, silně 
zapáchající obsah střev a edematózně zvětšené 

mezenteriální mízní uzliny. 
   Diferenciálně diagnosticky je nutno odlišit akutní enteritidy 

alimentární, parazitární, virové a bakteriální etiologie, jakož i 
projevy hypersenzitivity, případně alergie na krmivo a 
intoxikace. 
   Terapie je symptomatická a zahrnuje především hladovku 
v délce 24 hodin, dietoterapii a samozřejmá je důsledná 
rehydratace. Celková péče může být doplněna 

symptomatickou protiprůjmovou léčbou, antibiotika se při 
nekomplikovaném průběhu obvykle nepodávají. 
  
  Prevence a profylaxe. Obvyklé vakcinační schéma:        
primovakcinace v 9 týdnech stáří štěněte 
revakcinace ve 12 týdnech stáří štěněte 
a pak každých 12 měsíců. 

 
     Při propuknutí onemocnění je nutná izolace nemocných 
zvířat, dezinfekce a důsledné dodržování pravidel 
zoohygieny. Prognóza je příznivá, pokud nedojde 

k přidruženým bakteriálním infekcím nebo parvovirem. 
 
   Pro dnešní příspěvek je to, Vážení chovatelé vše a těším se 
s Vámi na shledanou příště. 
                                                                MVDr. Jiří Svobodný  
 

Velikonoční turnaj ve stolním tenise 

      V sobotu 4.4.2015 
se uskutečnil v sále 
kulturního domu turnaj 
v pinecu. Soutěže se 
zúčastnilo deset hráčů 
a jedna soutěžící. 
Tradičně přijeli i hráči    
z Horních Bojanovic      
v počtu tří hráčů. 
Vzhledem k nízkému 
počtu zúčastněných se 
hrálo systémem každý 
s každým. Nejlépe se 
dařilo Davidovi 

Sedláčkovi na prvním místě, stříbro uhrál Pavel Lang mladší 
a na třetím místě se umístil Marek Kapusta (Pastva). To pro 

ty, kdo nevědí který pán to je. Gratulujeme všem třem a taky 
Lucii Kubové, která byla nejlepší v kategorii žen. Děkujeme 
všem zúčastněným a těšíme se na další podobné akce.                                                          
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxPavel Lang 

Atletika 

 
     Opět zdravím, tímto bych se s vámi rád podělil o svůj 
největší úspěch na Halovém mistrovství Evropy v Praze. Jak 
mnozí určitě víte, 
kvalifikace se konala ve 
čtvrtek 5. března, kde 
jsem uspěl a dostal se do 
finále, které se konalo 
následující den.xxxxxxxx   
xxxxxPosledních pár 
skoků dalších soutěžících 
jsem s hrůzou zda 
postoupím sledoval            
s kapucí na hlavě, pevně 
jí svíral a malou skulinkou sledoval, co bude. Jak se říká           
„s odřenýma ušima“ až na osmém místě z osmi, ale byl jsem 
ve finále. Po tomto vyčerpávajícím výkonu jsem říkal, jak sám 
sobě, tak i do medií, „že jsem narodil se čtyřlístkem v zadku“. 
Další den se konalo finále, kde mě přijela podpořit celá rodina, 
taky ta úžasná atmosféra v O2 aréně se nedala srovnat s 
jinými závody. Než jsem nastoupil do finálových skoků, tak se 
dostavila nervozita, ale trenér mi pořád říkal, ať si představím 
že to jdu jen jako trénink, jenomže to se nedalo s takovou 
parádní atmosférou, co tam vládla. Přišel můj 
čas…..rozběh….odraz….skok…..po doskoku jsem sám 
nevěřil, když se objevilo na tabuli číslo 8,10m. Číslo, které mi 
splnilo můj sen. Tímto skokem na mě čekala stříbrná medaile 
a jistá účast na mistrovství světa, které se koná v Pekingu. 
Tak snad se bude dařit i nadále. Nyní jsem na soustředění                  
v Jihoafrické republice, kde budu do konce dubna. Spousta     
z vás si řekne, že se na soustředěních jen odpočívá, ale není 
tomu tak. Podívejte se, jak můj den na soustředění vypadá.  
Můj den v Jihoafrické republicexxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
     Vstáváme tu v 8 ráno (posun časový tu žádný nemáme), 
nasnídáme se, nachystáme si věci na trénink a kolem 9:15 
hod. odcházíme na trénink, který trvá cca do 12:30 hod., poté 
jdeme zpět domů, kde následuje pauza do 15ti hodin. A jde 
se na druhou fázi, trénujeme cca do 18:00 hod. a přesouváme 
se zase zpět domů, následuje večeře a spánek. Ve volném 
čase se buď učíme, spíme, popřípadě jdeme na masáž. Takže 
si myslím, že to žádný váleníčko není, co říkáte?  

xxxxxMoc vám děkuji za přízeň a podporu. Tímto bych i rád 
poděkoval obci Starovičky. 
                                                                            Radek Juška     
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Evidence obyvatel     Placená inzerce 
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V měsíci březnu oslavili významné životní jubileum: 

pan Petr Očenášek – 70. narozeniny, 

paní Anna Potůčková – 70. narozeniny. 

V měsíci dubnu oslavila významné životní jubileum: 

paní Ludmila Dostoupilová – 60. narozeniny. 

Blahopřejeme rodičům:                         

Ing. Pavlu Pěnčíkovi  a Šárce Kučerové, 

bytem Starovičky č.p.105,           

kterým se narodil dne 25.3.2015 

syn Pavel Pěnčík. 

 
 
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Připravované akce: 

 

1.5.  – Slet čarodějnic – začátek v 16.00 hod. na hřišti  

  3.5.    – Beseda s úspěšnými sportovci a nadějemi Staroviček – začátek v 15.00 hod. v KD 

xxxxxx    Starovičky 

23.5.  –  Jednodenní zájezd na exkurze do Pivovaru Rebel v Havlíčkově Brodě a Selského   

xxxxxxxx      muzea Michalův statek 

13.6.  –   Víno vín Mikroregionu Hustopečsko + místní košt vína  

27.6. –    Školní akademie – v KD 

27.6. –    Krajem André – cyklostezka s vůní vína 

28.6. –    Festival DH „Dechovka pod Pálavou“   
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foto: zaměstnanci obce vysazují stromky  foto: zateplení kulturního domu  

foto: shromáždění delegátů SDH okresu Břeclav foto: shromáždění delegátů SDH okresu Břeclav 

foto: promítání – Jak se žilo ve Starovičkách foto: ocenění pana Zdeňka Trněného  
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   Ztráty a nálezy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upozorňujeme 

občany,  

že v místním 

kulturním domě  

po proběhlých 

kulturních akcích 

(Silvestr, plesy aj.) 

byly nalezeny tyto 

věci – viz 

fotografie. 

Modrý talířek 

pochází z akce 

„Rozsvěcování 

vánočního 

stromku“. 

Žádáme majitele, 

aby si pro věci 

přišli do kanceláře 

OÚ Starovičky  

do 29.5.2015, po 

této lhůtě budou  

věci věnovány 

charitě. 

foto: Dětský maškarní karneval  



  

Starovičský zpravodaj č. 51 20 

 

Autor kresby: Antonie Nečasová 
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